» D'une part, la relation d'effet à cause qui ne fonde pas une filiation réelle, mais seulement une filiation métaphorique. D'autre

part, la relation transcendantale de personnalisation qui fonde une filiation proprement réelle, et non pas une filiation simplement métaphorique.

Donc l'article de la *Critique du Libéralisme* fait dire à l'*Ecole Franciscaine* exactement le contraire de ce qu'elle a soutenu.

II

DEUXIÈME OPPOSITION

» L'article de l'*Ecole Franciscaine* disait : « L'indivisible, l'unique opération des Trois personnalise cet Homme, Jésus, dans un seul d'entre eux, dans le Verbe. Les Trois qui *sont Dieu de par leur nature*, font que l'Homme Jésus *soit Dieu par personnalisation* dans une personne divine... Et Marie est mère de Dieu, de cela seulement qu'elle va concevoir et qu'elle enfantera, l'Homme qui est Dieu, le Quelqu'un substantiellement homme, qui n'est Dieu que par subjonction au Verbe, que par personnalisation extrinsèque dans la seconde personne de l'Eternelle Trinité qui est l'unique Dieu infini... C'est, en effet, le Verbe et le Père Eternel qui font une même substance. L'Homme personnalisé dans le Verbe n'a pas avec la Trinité Sainte une nature commune et identique... Mais il est proprement le Fils du Père Eternel, dès qu'il excipe de sa personnalisation dans le Verbe... »

» L'opposition entre les propositions vraies par *communication des idiomes* et les propositions *strictement quidditatives* était donc nettement établie, et la rigueur des termes était nettement pesée.

» *Strictement quidditative* toute proposition dont le prédicat est intrinsèque à l'essence du sujet. Les propositions par communication des idiomes peuvent-elles être appelées strictement quidditatives? un rapide examen de la formule classique de saint Jean Damascène nous l'apprendra peut-être.

» *Deus enim is est qui divinam habet naturam; et homo qui humanam.* (*De fide Orthodoxa*, 1, 3, c. undec. — Migne, T. 47, col. 507). « Est Dieu celui qui a la nature divine; est un homme celui qui a la nature humaine ». Or, le Verbe a la nature divine; donc le Verbe est Dieu. Et le Verbe a la nature humaine; donc le Verbe est un homme. Donc le Verbe est Dieu, et le Verbe aussi est un homme. — Ou encore : « Un Homme est le Verbe. Or, le Verbe est Dieu. Donc un homme est Dieu ». Toutes ces propositions sont vraies; mais les unes sont propositions *strictement quidditatives* et les autres sont vraies par *communication des idiomes*.

» Propositions *strictement quidditatives* : Le Verbe a la nature divine, car la nature divine est intrinsèque au Verbe. — Le Verbe est Dieu, car Dieu est intrinsèque au Verbe.

» Propositions par *communications des idiomes* : Le Verbe a la nature humaine; mais la nature humaine est extrinsèque au Verbe. —

Le Verbe est un homme; mais être un homme est chose extrinsèque au Verbe. — Il faut donc distinguer la formule de saint Jean Damascène et dire : « Est Dieu celui qui a la nature divine, qu'il l'ait *intrinsèquement*, ou qu'il l'ait *extrinsèquement*. Or, un Homme singulier, qui n'est pas une personne humaine, mais qui subsiste dans une personne divine, celui-là possède extrinsèquement la nature divine. Donc celui-là, cet Homme-là est Dieu en vérité ». Mais cet homme-là qui, du fait de son union avec le Verbe possède la nature divine, ne possède cependant pas la nature divine comme le Verbe la possède. Le Verbe est intrinsèque à l'Être Divin; l'Homme personnisé dans le Verbe n'est pas intrinsèque à l'Être Divin. Pourquoi? Parce que sa personnalisation dans le Verbe est d'ordre extrinsèque, et que, d'ordre extrinsèque, elle ne constitue pas une intégration de cet Homme dans le Verbe.

» La communication des idiomes n'est que la transposition dans le langage de ces deux points dogmatiques : 1° personnalisation réelle d'un homme dans le Verbe. Et 2° personnalisation extrinsèque, donc sans intégration.

» Les deux règles fondamentales de la communication des idiomes le font nettement apercevoir.

Première règle. *Dico primo : Deus et attributa ejus simpliciter prædicari de Christo et de homine, absoluta, seu substantiali prædicatione, vera ac propria. Homo et quidquid essentialiter de homine dicitur, absoluta et substantiali prædicatione vere et proprie dici potest de Deo et Filio Dei.* (Suarez, q. 16, disp. 35, s. 3, 4. — T. 18, pp. 223 et 225).

Deuxième règle. *Hæc communicatio idiomatum non consistit in reali communicatione attributorum divinitatis facta humanitati. — Vera communicatio idiomatum tantum in hoc consistit ut ratione illius unionis divina et humana prædicata de eadem persona vere prædicentur.* (Suarez, *ibid.*, s. I.)

» Il faut 1° du Christ, de cet homme, affirmer vraiment, proprement, et absolument qu'il est Dieu, et que, Dieu, il est infini, tout-puissant, éternel, présent partout; il faut affirmer cela du chef de sa personnalisation réelle dans la personne du Verbe qui intrinsèquement infini, tout-puissant, présent partout. Et 2° du Verbe, de Dieu, il faut affirmer qu'il est un homme; et, parce que cet homme est né de Marie, a souffert, est mort, il faut dire : Dieu est né de Marie, a souffert, est mort. Marie est mère de Dieu.

» Il faut dire cela contre le Nestorianisme qui rejetait la personnalisation réelle d'un homme dans le Verbe. Mais cette personnalisation n'est pas une fusion, comme le voulait Eutychès.

» La seconde règle de la communication des idiomes rejette l'intégration de l'humanité dans la Divinité et de la Divinité dans l'Humanité.

» Un homme est né de Marie : cet homme est Dieu par communication des idiomes; par communication des idiomes Marie est mère de Dieu. C'est ce que disent les conciles; c'est ce qu'exprimait l'*École Franciscaine*. « Ce n'est pas le Verbe éternel que Marie va conce-

voir, qui naîtra d'elle et qu'elle appellera Jésus. qui sera grand et qui régnera sur la maison de Jacob; c'est Jésus, c'est l'Homme personnisé dans le Verbe par la Trinité Sainte. C'est proprement l'Homme-Dieu. Et Marie est Mère de Dieu de cela seulement qu'elle va concevoir et qu'elle enfantera l'Homme qui est Dieu, le Quelqu'un substantiellement homme, qui n'est Dieu que par subjonction au Verbe, que par personnisation extrinsèque dans la seconde Personne de l'Éternelle Trinité qui est l'unique Dieu infini ». Le Verbe est engendré du Père : proposition rigoureusement *quidditative*. Le Verbe est né de Marie : proposition vraie par *communication des idiomes*.

» Or, la *Critique du Libéralisme* parle exactement comme si l'homme était par intégration réelle devenu positivement intrinsèque au Verbe. Elle dit en effet : « Cet Homme-là... n'est ni personnisé, ni personnisable « dans le Verbe ». Cet Homme-là n'a pas besoin d'être fait Dieu. Il l'est, parce qu'il s'identifie avec le Verbe ». Il s'identifie; est-ce par personnisation extrinsèque? Non. Donc par intégration intrinsèque dans le Verbe.

» La *Critique du Libéralisme* déclare : « Le Quelqu'un qui subsiste dans la nature humaine de Jésus-Christ est Dieu substantiellement et non point par assumption ». Evidemment le Verbe n'est pas Dieu par assumption. Mais l'homme, lui, est-il assumé? Et la divinité de cet homme, qui donc la constitue? Car, non seulement le Verbe est Dieu, mais l'Homme uni au Verbe, cet Homme lui aussi, est Dieu. La *Critique du Libéralisme* nie-t-elle donc que cet Homme soit Dieu? Car l'article de l'*Ecole Franciscaine* discutait spécialement non de la divinité du Verbe, mais de la divinité de l'Homme assumé par le Verbe, personnisé dans le Verbe. Mais la *Critique du Libéralisme* a une manière fort simple de le dire Dieu, c'est de le supprimer. Car, intégré dans le Verbe, il n'est plus Homme. Et, non intégré dans le Verbe, qui donc le fait être Dieu sinon sa personnisation? Mais la *Critique du Libéralisme* nie qu'il soit personnisé, parce qu'il n'est point personnisable. Que cet Homme n'ait jamais existé sans être personnisé dans le Verbe, c'est de vérité catholique; mais, qu'il ne soit pas personnisé dans le Verbe, c'est une affirmation directement condamnée par tous les conciles qui ont condamné Eutychès et les Monophysites.